2016 年 3 月 28 日承認
2015（平成 27）年度

第 2 回 中国地区英語教育学会 理事会（臨時）議事録

日時：2016 年（平成 28 年）3 月 19 日（土）13:00～16:30
場所：広島大学 教育学部 C 棟 622
○ 出席者： 足立和美、飯島睦美（会長）、大谷みどり、小山尚史、高橋俊章、竹野純一郎、堂鼻

康晴、猫田英伸（事務局）、樋口慎一、深澤清治、
○ 欠席者：白石信之、松浦伸和、渡部靖徳
理事会に先立ち、飯島会長より挨拶があった。
【報告事項】
１．『中国地区英語教育学会研究紀要』（電子版）の J-STAGE への移行について  [資料９]

事務局より、『中国地区英語教育学会研究紀要』（電子版）の CiNii から J-STAGE への移行ス

ケジュールとそれに伴って発生する諸経費（複数業者からの見積もりの比較等）について報告が

行われた。

□ 資料９：2 社からの J-Stage 登載業務の見積もり ［A4 2 枚］

２．2016 年度 第 42 回 全国英語教育学会 埼玉大会の課題研究フォーラムについて  [資料１０]
コーディネーターである高橋先生より、2016 年度 第 42 回 全国英語教育学会 埼玉大会におけ

る課題研究フォーラム（2 年目）の準備状況等について報告があった。

□ 資料１０：第 42 回全国英語教育学会 埼玉大会で中国地区が

担当する課題研究フォーラム（2 年目）の原案  ［A4 1 枚］

３．『中国地区英語教育学会研究紀要』第 46 号について（経過報告）      [資料なし]

 竹野紀要編集委員長より、『中国地区英語教育学会研究紀要』第 46 号の編集経過（投稿・査読・

印刷準備状況等）について報告があった。

４．『中国地区英語教育学会研究紀要』第 47 号について          [資料１１]

 竹野紀要編集委員長より、『中国地区英語教育学会研究紀要』第 47 号への投稿案内（案）につ

いて報告があった。あわせて、第 47 回 中国地区英語教育学会 岡山大会では本案内を発表者に手

渡しすることはせず、印刷したものを受付に置いておくに留めることが確認された。

□ 資料１１：『中国地区英語教育学会研究紀要』（47 号）への
ご投稿申し込みについて（案）  ［A4 1 枚］

５．2016 年度 第 47 回 中国地区英語教育学会 岡山大会について                [資料１２]
  小山大会実行委員長より、来年度の中国地区英語教育学会 岡山大会の準備状況等について報告

があった。

□ 資料１２：第 47 回中国地区英語教育学会・研究発表会のご案内（案） ［A4 2 枚］

６．その他
  なし。

【協議事項】
１．会則の改正について           [資料１]

事務局より、資料１に基づき、3 年間の会費未納者が除籍となった場合の 1 年間再入会できな

いペナルティ規定の適用スケジュールについて説明がなされ、審議が行われた結果、原案どおり

承認された。

〇2016 年度の 6 月総会で本ペナルティ規定について提案する。ただし「2015 年度末で除籍とな

った元会員の 2017 年 2 月末日までの再入会」にはペナルティを科さない。

□ 資料１：中国地区英語教育学会会則（改正案）［A4 2 枚］

２．『中国地区英語教育学会研究紀要』「投稿・執筆要項規定」の改正について    [資料２・３]

竹野紀要編集委員長より、「投稿・執筆要項規定」の改正案について資料２・３に基づき説明が

なされた。検討の結果、修正のうえ以下が承認された。また、本改正は『中国地区英語教育学会

研究紀要』47 号から適用されることとし、2016 年度 6 月総会で周知のうえ正式に改正すること

が確認された（HP の修正も 6 月の総会以降に行う）。
・投稿資格（第 1 条）の改正
・翻訳論文の投稿禁止についての規定（第 2 条）の追記
・紀要編集事務局の住所の記載を削除（第 10 条）

□ 資料２：『中国地区英語教育学会研究紀要』投稿・執筆要項規定（改正案）［A4 1 枚］
□ 資料３：中国地区英語教育学会 研究紀要編集委員会から理事会への提案 ［A4 5 枚］

３．理事会申し合わせ事項の改正（論文査読、学会賞・新人奨励賞等）について   [資料３]
竹野紀要編集委員長より、学会賞、新人奨励賞等に関する理事会申し合わせ事項の改正案につ

いて資料３に基づき説明があり、検討の結果、以下のことが承認された。
 ・査読委員の評価が大きく割れた論文の再査読の仕組みの構築
 ・学会賞の規定変更と新人奨励賞の新規設置とその選定基準

□ 資料３：中国地区英語教育学会 研究紀要編集委員会から理事会への提案 ［A4 5 枚］

４．理事会申し合わせ事項の改正について            [資料４]

 事務局より、フォーラム・シンポジウム等の研究補助制度、競争的研究費制度に関する理事会

申し合わせ事項の改正案について説明があった。昨年 12 月に行われたメール審議において合意に

至らなかった点が検討され、以下のことが承認された。
〇フォーラム、シンポジウム等の研究補助費の支給を受けるに当たっては領収書の提出を求め

る。
〇競争的研究費（Grant-in-aid for CASELE Researchers）の支給を受けるに当たっては領収書

の提出を求める。

□ 資料４：理事会申し合わせ事項 一部抜粋（改正案）［A4 3 枚］

５．2017-2018 年度 役員案について         [資料５]

  飯島会長より、2017-2018 年度の 2 年間の役員案について説明があり、原案どおり承認された。

□ 資料５：中国地区英語教育学会役員（2017 年度～2018 年度）案 ［A4 1 枚］

６．2017 年度 第 43 回 全国英語教育学会 島根大会について   [資料６・７・８]

  深澤大会実行委員長、高橋大会事務局長より、3 月 26 日に開催される平成 28 年度 全国英語教

育学会 第 1 回理事会において報告する事項について説明され、承認された。その後、全国英語教

育学会 島根大会のテーマ、大会の開催に際しての役割分担等について検討が行われた。

□ 資料６：第４３回全国英語教育学会島根研究大会準備進捗状況の報告（案） ［A4 2 枚］
□ 資料７：第４３回全国英語教育学会島根研究大会の運営体制等について（案） ［A4 5 枚］
□ 資料８：第４３回全国英語教育学会島根研究大会の財務計画について（案） ［A4 1 枚］

７．その他

 なし。

2016 年 3 月 19 日